Câmara Municipal de Piedade

Indicação nº. 206/2021

“Indica o plantio de cerejeiras na Avenida Tancredo Neves e na Rua Aurélio

Amaral dos Santos.”

Senhor Presidente:

 Indico ao Senhor Prefeito Municipal, obedecidas as formalidades

regimentais, o plantio de mudas de cerejeiras na marginal dos Cotianos (Avenida

Tancredo Neves e Rua Aurélio Amaral dos Santos).

Justificativa:

 As árvores são indispensáveis na natureza por possuírem diversas

finalidades. Elas auxiliam na purificação e umidade do ar, pois agem como

sequestradoras de CO2, capturando gases tóxicos e devolvendo oxigênio para a

atmosfera. Além disso, as árvores trazem outros benefícios para os espaços

públicos, trazendo beleza, proteção aos corpos d’água e valorização das áreas

próximas. Por fim, resta salientar que a espécie indicada é um dos símbolos do

município, por sua forte ligação com a cultura japonesa, algo que pode fortalecer

ainda mais o setor turístico municipal.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 9 de agosto de 2021.

Nilza Maria dos Santos Godinho

Vereadora (PSDB)